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ABSTRAKT

Předmětem této bakalářské práce je vyhodnocení současného stavu motivačních nástrojů

používaných ve vybrané firmě a jejich konečné zhodnocení. V první části práce jsou

zpracovány teoretické poznatky. Věnuje se především vymezení základních pojmů, jsou zde

vybrané teorie motivace a tato část se také zabývá pracovní motivací a odměňování

zaměstnanců. V druhé části práce se nachází základní informace o společnosti, její hlavní

ekonomické ukazatele a motivační nástroje, které společnost využívá. Na základě

interpretativní fenomenologické analýzy, byl zjištěn současný stav motivačních nástrojů

společnosti a bylo navrženo doporučení pro firemní praxi. V závěru práce se nachází

vyhodnocení výsledků analýzy.

Klíčová slova: motivace, motivační nástroje, pracovní motivace, odměňování zaměstnanců,

pracovní spokojenost, pracovní výkon, interpretativní fenomenologická analýza

ABSTRACT

The subject of this bachelor thesis is the evaluation of the current state of motivational tools

used in the selected company and their final evaluation. In the first part of the thesis a

theoretical knowledge is processed. It deals mainly with the definition of basic concepts,

there are selected theories of motivation and this part also deals with work motivation and

employee remuneration. The second part of the thesis contains basic information about the

company, its main economic indicators and motivational tools that the company uses. Based

on an interpretative phenomenological analysis, the current state of the company's

motivational tools was determined and recommendations for company practice were

proposed. At the end of the thesis is the evaluation of the results of the analysis.

Keywords: motivation, motivational tools, work motivation, employee remuneration, job

satisfaction, job performance, interpretative phenomenological analysis
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ÚVOD

V práci tráví většina lidí velkou část svého života. Proto je důležité se v ní cítit co nejlépe.

Motivace zaměstnanců je velmi důležitá. Ať už z pohledu vyššího výkonu jednotlivých

zaměstnanců, tak z pohledu psychické pohody zaměstnanců. Motivace je nelehkým

psychologickým tématem. Dobře motivovaní zaměstnanci jsou klíčem úspěchu každé

organizace. Cílem této bakalářské práce je provedení analýzy a výzkumu motivačních

nástrojů ve vybrané firmě a navržení případného zlepšení těchto nástrojů. Motivační nástroje

pomáhají manažerům vést své zaměstnance k cílům a vizím podniku.

Firma, ve které byla uskutečněna analýza a výzkum, je restaurační zařízení, které navštěvuje

mnoho lidí především z okolních firem. Tato firma byla zvolena z důvodu, že v této firmě

autorka pracuje při studiu už několik let. Z jejího pohledu je tato firma vhodná k tomuto

tématu právě proto, že nemá vysoký počet zaměstnanců a jde tam velmi dobře a detailně

sledovat motivační nástroje, které jsou v ní využívány. V konečném důsledku má autorka

pocit, že právě díky tomu i dokáže firmě poskytnout kvalitní zpětnou vazbu a případná

doporučení ke zlepšení.

Bakalářská práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. První kapitola teoretické části

vymezuje základní pojmy o motivaci, stimulaci, druzích motivace, procesu motivace

a vybraných teorií motivace. Druhá kapitola se věnuje pracovní motivaci, pracovní

spokojenosti a souvislosti motivace s pracovním výkonem. Třetí kapitola se zabývá

kontrolou a plněním úkolů. V této kapitole je zahrnuto personální řízení, zpětná vazba a na

to navazující pochvala a uznání. Čtvrtá kapitola se zabývá odměňování zaměstnanců,

především vlivu odměňování na pracovní výkon a jsou zde rozebrány i zaměstnanecké

výhody. Poslední kapitola v teoretické části se věnuje motivačním nástrojům, které jsou

rozděleny na odměny a sankce.

Druhou částí bakalářské práce je praktická část, která je v šesté kapitole zaměřena na

vybranou firmu, její organizační strukturu, hlavní ekonomické ukazatele a její motivační

nástroje. Sedmá kapitola v praktické části obsahuje výzkumné šetření v podobě rozhovoru.

Jsou zde rozebrány cíle výzkumného šetření a výzkumné otázky, metody výzkumu,

charakteristika výzkumného vzorku a popis sběru výzkumných dat. V osmé kapitole se

nacházejí výsledky výzkumu a poslední kapitola obsahuje pak návrh a doporučení ke

zlepšení motivačních nástrojů v analyzované firmě.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Hlavním cílem této bakalářské práce je na základě analýzy navrhnout doporučení pro

zlepšení motivačních nástrojů využívaných ve vybrané společnosti. Pomocí rozhovorů se

zaměstnanci a vedením společnosti bude zjištěna aktuální motivace zaměstnanců

a využívání všech motivačních nástrojů. Dílčím cílem 1 bude zjištění spokojenosti

zaměstnanců daného podniku. Dílčím cílem 2 bude kontrola a plnění úkolů zaměstnanců

a dílčím cílem 3 bude zjistit vliv odměňování na pracovní výkon jednotlivých zaměstnanců.

K dosažení těchto cílů bude v teoretické části zpracování literární rešerše. Odborné zdroje,

ze kterých bude čerpáno jsou zaměřeny především na literaturu z oboru psychologie a

literaturu z oboru managementu podniku.

V praktické části bude prováděna analýza motivačních nástrojů se zaměstnanci i vedením

podniku kvalitativní metodou interpretativní fenomenologické analýzy. Výzkum bude

prováděn v restauračním a hotelovém zařízení a pomocí rozhovorů bude zjištěna aktuální

úroveň motivace zaměstnanců, které motivační nástroje ve společnosti fungují a jak s těmito

nástroji vedení podniku pracuje. Dále bude na základě dílčích cílů zjištěna spokojenost

zaměstnanců, kontrola a plnění úkolů a vliv odměňování na pracovní výkon zaměstnanců.

Také budou analyzovány vybrané ekonomické ukazatele, jejichž data vycházejí z výročních

zpráv společnosti.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 TEORETICKÉ POZNATKY O MOTIVACI

První kapitola vymezuje základní pojmy, které souvisí s motivací. Vysvětluje pojem

motivace a stimulace. Také vysvětluje proces motivace a druhy motivace. Existuje celá řada

motivačních teorií. V této kapitole jsou vybrány teorie, které jsou nejčastěji citované. Před

popisem jednotlivých motivačních teorií je za potřebí definovat pojmy, které s nimi souvisí,

jako jsou motivace, stimulace nebo také motiv a stimul.

1.1 Motivace a stimulace

Někteří psychologové tyto dva pojmy vůbec nerozlišují, ale z manažerského hlediska je

rozlišení těchto dvou pojmů nezbytné (Bedrnová, 2012, s. 227). Motivace a stimulace jsou

podle Plamínka (2015, s. 16) dva rozdílné pojmy. Kladný vztah k nějakému úkonu je

vyvolán dvěma příčinami. Buď proto, že z toho člověk něco získá, což je stimul. Příkladem

stimulu může být finanční odměna. Nebo proto, že splnění tohoto úkonu vychází z vnitřních

hodnot a posudků člověka, což je motiv. Obě tyto příčiny mohou fungovat společně a tím se

i navzájem posilovat. Pokud tedy něco děláme vzhledem k vnějším podmětům, jedná se

o stimulaci. A pokud něco děláme z vnitřní vůle, jedná se o motivaci.

Motivace

Slovo motivace vychází z latinského slova „movere“, což v doslovném překladu do češtiny

znamená „pohnout“. Motivace je něco, co člověka přiměje jít za určitým cílem. Motivace se

dá také vysvětlit tak, že se jedná o moment, kdy se zaměřujeme na pozitivně hodnocený

cílový stav místo toho, abychom směřovali k negativně hodnocenému stavu. Je to stav úsilí,

pohonu, touhy, tedy něco, co nás táhne vpřed (Steiger, 2012, s. 134). Cakirpaloglu (2012, s.

180) hovoří o pojmu motivace jako o procesu spouštění a zaměření člověka na určité cíle

a objekty. Člověk tuto aktivitu zároveň reguluje. Nakonečný (2016, s. 395) vysvětluje pojem

motivace, jako: „proces, který determinuje zaměření chování na dosažení určitých cílů, jeho

intenzitu a trvání; výchozím stavem motivace je potřeba“.

Motivaci lze vysvětlit jako impuls k chování, které směřuje k dosažení stanoveného cíle.

Motivovaní lidé mají jasné cíle a podnikají k nim veškeré kroky, aby toho cíle dosáhli

(Armstrong, 2015, s. 40, přeloženo). Lidé mají podle Vágnerové (2016, s. 329) ke svému


[…]


finančně ohodnocena, tak ty přátelské vztahy jsou jako pětka je nejvíc. Jakože ano.

T: Jo, dobře, chápu.

R: Jako pokud by to bylo v rovnováze, bylo by to úplně ideální. Ale zase pravda je, že ten

kolektiv je v podstatě taky hodně důležitý. Jo, že když budu mít peníze a nebudu mít ty

kolegy a budu chodit s velkým odporem do práce, tak mě to taky nebude moc jakože...

T: Jo, chápu.

R: To je pravda no.

T: Ano. A které zaměstnanecké výhody by pro tebe osobně mohly být největším benefitem?

Nevím, jaké máš ty zaměstnanecké výhody. Jestli je to strava zdarma, tu máte podle mě

všichni.

R: Ano, tu máme všichni. To je ale asi tak všechno. Ale pro mě to třeba není úplná topka. Já

třeba nemám problém si tu svačinu přinést, ale myslím si, že daleko větší přínos pro mě by

byly třeba stravenky. Jo, které bych si mohla využít tak, jak já budu chtít. Já prostě kolikrát

si taky nemůžu vybrat z toho jídla nebo není to prostě tak, že bychom potom přišli a kuchař

by nám udělal steak jo. Jako což je jasné, že ani bychom po něm nemohli chtít. Nicméně

není to prostě... Mohla bych si prostě... Měla bych větší možnost výběru. Buď na ten oběd

chci jít a tu stravenku odevzdám anebo prostě nechci jít a koupím si za ni svačinu.

T: Dobře, takže stravenky... kdybys dostávala stravenky, tak by to bylo lepší?

R: Daleko lepší. Pro mě, no určitě.

T: Dobře. Tak přesouváme se k poslednímu okruhu, motivační nástroje. Jaké nehmotné

odměny, kolik jich bylo a za co si je v posledním roce dostala? Nehmotné odměny jsou ta

pochvala, uznání, nějaká zpětná vazba, poděkování.

R: Mhm. Je tam škála 0 až 5?

T: Není.

R: Já bych dala pětku jak ve škole. Takže vůbec nic. Je to zase... to souvisí s tou komunikací

s tím vedoucím, kdy já chápu, že těch zaměstnanců... že tady nejsem sama, ale myslím si, že

zase jich tolik není... není tu sto zaměstnanců, že aby si nemohli prostě pohlídat... takže ne.

T: Dobře.

R: Prostě bohužel.

T: A kolik finančních sankcí a za co ti v posledním roce bylo uděleno? Dostala si někdy

nějakou finanční sankci? Třeba, že by ti byla snížena mzda za něco.

R: To ne. Nebyl zatím důvod.

T: Mhm.

R: Teda myslím si aspoň, že jsem nic neprovedla.

T: Dobře. Jaký je tvůj názor na používání konstruktivní kritiky v rámci motivování

zaměstnanců? Setkáváš se s ní v tomto podniku často?

R: Bohužel ano. Je to v podstatě jediný nástroj, který pokud se bavíme o vedoucím

pracovníku jakoby provozní. Nebavíme se o té šéfce. Takže to mě celkem i vadí, že vlastně

je to trošičku demotivační, jakože. Jako myslím si, že nikdo není rád, když slyší... je to

v podstatě už takové i vyhrožování. Jo, že prostě... myslím si já, že je daleko lepší toho

pracovníka namotivovat pozitivně. Než si ho trošičku jako vydržet v šachu a jako... spíš

opačně.

T: Mhm. Takže tu konstruktivní kritiku podává takovým způsobem, že to demotivuje?

R: Určitě, nemyslím si jako... to by musel být asi někdo masochista nebo blázen, aby si

nechal jako nadávat že. Jakože není to prostě... Jako myslím si, že nikdo rád neposlouchá,

že... pokud ta kritika je oprávněná, tak já v tom nevidím vůbec žádný problém, ale tady se

to používá i když to není potřeba. Jenom proto aby prostě získali jako svého. Jo dám příklad.

Tady se nechodí o víkendech nebo bylo domluveno, že se nechodí. Ale jakoby nepřijde

nikdo a nepožádá, že by bylo potřeba, protože jestli můžeme, jestli je to možné. Prostě se to

dá zase jakoby rozkazem, že se musí jít. Nemusí, já to nemám ani ve smlouvě ani... Ale

prostě je mě líto toho člověka, který by šel zase za mě, tak prostě jdu. Ale není to prostě,

nejdu určitě s úsměvem jo o víkendu do té práce. Takže jako tak, tak to asi no.

T: Dobře. Proč pracuješ v tomto podniku? Co tě konkrétně nejvíc motivuje k tomu, abys ve

tvé současné práci podávala kvalitní pracovní výkon?

R: No tak je to zase ta mzda, kterou potřebuji, že... v tom období kdy se dává. A jako jasně,

udělám si tu práci. Může ji po mě kdykoliv kdokoliv zkontrolovat, takže ji musím udělat

pořádně. Jako může to i ten, tady ten ubytovaný... ty zpětné vazby jsou na internetu vlastně

normálně hodnocení tohoto podniku nebo tohoto hotelu, takže jako si to můžou, když už by

ten vedoucí chtěl si to zkontrolovat, tak si to může i tak zkontrolovat.

T: Mhm, dobře. A poslední otázka: Jak ty osobně hodnotíš pracovní podmínky, ve kterých

pracuješ? Můžeš také označit, vyznačit na škále 0 až 5, nula – velmi nízký a pět – velmi

vysoký. Takže, pracovní podmínky. Myslíš, že jsou dobré tady?

R: Jakoby pracovní podmínky jako takové pro tu práci, kterou mám vykonávat jsou výborné.

Jakoby, já nemám problém jakoby, tady s ničím nestrádám. Je to spíš problém té

komunikace.

T: Dobře, tak děkuji moc za rozhovor.

R: To je všechno.
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