POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Adéla Fridrichová

Vedoucí bakalářské práce (BP): doc. PhDr. Dana Linhartová, CSc.

Téma BP: Analýza motivačních nástrojů používaných ve vybrané firmě

Ak. rok: 2021/2022

Poznámky k vyplňování posudku:

- U hodnocení jednotlivých kritérií použijte následující stupnici: A – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky; B – splněno kvalitně; C – splněno bez výhrad; D – splněno s menšími nedostatky; E – splněno, ale s výraznými nedostatky; F – nesplněno.
- Pokud je jakékoliv kritérium ohodnoceno stupněm F, práce musí být celkově hodnocena jako nevyhovující, která nespĺňuje kritéria pro obhajobu BP a nelze takovou práci doporučit k obhajobě.
- Vedoucí BP se musí slovně vyjádřit ke každému hodnotícímu kritériu!

Hodnotící kritéria:

Hodnocení

Hodnotící kritéria: Hodnocení
1. Cíle a metody práce E
<i>Komentář se zaměří na: srozumitelnost formulace cílů práce a použitých metod zpracování práce; zhodnocení cílů práce v souladu s tématem práce; zvolené metody a postupy použité pro naplnění cílů práce.</i> Z obsahu Kapitoly Cíle a metody zpracování práce vyplývá, že autorka má poměrně značné problémy s jasnou a srozumitelnou formulací cílů a metod zpracování své BP, které ve své BP jednoznačně použila. Sice vhodně formulovala hlavní cíl své BP , ale ne příliš zdařile specifikovala 3 dílčí cíle , které se zřejmě vážou až k praktické části BP. Poněkud lepší varianta cílů a metod praktické části BP je uvedena až v Kapitolách 7.1 a 7.2. Nestanovila si ale pregnantně cíl teoretické části BP , stejně jako metody jejího zpracování. V následném textu TČ lze vystopovat, že k jeho zpracování byla dominantně využita pouze metoda analýzy odborných zdrojů . Z obsahu textu výše zmíněné kapitoly BP, ale i textu Kapitoly 7, je jednoznačně zřejmé, že autorka se příliš neorientuje v metodologii společenských věd a kritické podněty vedoucí BP na toto téma do textu práce nezpracovala.
2. Teoretická část práce D
<i>Komentář se zaměří na: obsah kritické literární rešerše; vhodnost zvolených domácích a zahraničních zdrojů; způsob citování zdrojů adekvátním způsobem.</i> Teoretická část BP obsahuje 5 hlavních kapitol (viz Kapitoly 1-5) a 21 stran textu. Při použití pouze 1 metody vědecké práce, a to metody analýzy, nemohla být autorka schopna vytvořit kritickou literární rešerši . Vytvořila pouze přehled názorů jednotlivých odborníků k odborným tématům motivace obecně, pracovní motivace, kontroly a plnění úkolů, odměňování zaměstnanců a motivačních nástrojů, u nichž se soustředila především na odměny a tresty. V této souvislosti autorka pracovala s celkem 30 vhodně zvolenými odbornými zdroji, z nichž 3 jsou zdroje zahraniční a 1 zdroj je internetový . Tato část BP je logicky strukturována. Převážně využitě nepřímé citace jsou v textu práce věcně správně vyznačeny.
3. Praktická část práce – analýza A
<i>Komentář se zaměří na: využití poznatků z teorie, jejich vhodnost aplikace; dostatečný popis postupu aplikace metod práce; souhrnné zhodnocení současného stavu; dostatečnou podloženost závěrů analýzy; náročnost sběru dat a jejich zpracování.</i> Praktická část BP s celkovým rozsahem 25 stran textu je rozčleněna na 4 hlavní kapitoly (Kapitoly 6-9), z nichž je jednoznačně nejlépe zpracována Kapitola 8, ale i ostatní hlavní kapitoly jsou zpracovány kvalitně. Autorka prostřednictvím metody IPA (tj. Interpretativní fenomenologická analýza) v Kapitole 8.1 také zdařile vyhodnotila data získaná prostřednictvím metody dotazování, techniky polostrukturovaného rozhovoru, který byl individuálně veden s 5 respondenty, a také zdárně uskutečnila v Kapitole 8.3 shrnutí získaných výzkumných dat. Autorka tak prokázala svoji schopnost poměrně úspěšně realizovat kvalitativní výzkum a jím získaná výzkumná data vyhodnocovat , což považuji za velmi náročné.

4. Praktická část práce – řešící / návrhová / výzkumná C
<p>Komentář se zaměří na: návaznost řešící části práce na teorii a na výsledky analýz; podloženost návrhů odpovídajícími argumenty; splnění stanovených cílů. U BP s výzkumným zaměřením je nutno zaměřit se na diskuzi výsledků a jejich zhodnocení. Za návrhovou praktickou část BP je možné pokládat Kapitulu 9 s názvem Doporučení pro firemní praxi. Ta je zařazena jako poslední kapitola před kapitolou Závěr BP. Má rozsah 2 stran textu a obsahuje celkem 7 konkrétních doporučení, jejichž formulace vyplynula z autorkou vcelku zdařile interpretovaných výzkumných dat. V Závěru BP lze najít poměrně stručné a nekonkrétní reakce autorky k naplnění Hlavního cíle BP a dílčích výzkumných otázek.</p>
5. Formální úroveň práce C
<p>Komentář se zaměří na: logickou provázanost textu práce; použití správné terminologie; použití předepsané normy citování zdrojů; odpovídající jazykovou a grafickou úroveň.</p> <p>Bakalářská práce je logicky strukturována, je v ní poměrně správně používána odborná terminologie, s výjimkou terminologie metodologické. Autorka v textu BP využívala předepsané normy citování odborných zdrojů. Jazyková úroveň textu je téměř bezchybná. V Seznamu použité literatury je možné identifikovat některé formální chyby, jako např. rozdělování čísel ISBN na konci řádků, u autora Urban (2013) neuvedený název publikace kurzívou. Jediný odkaz na zahraniční odborný internetový zdroj je ale uveden špatně (viz Seznam internetových zdrojů).</p>

Závěrečné hodnocení BP* C
<p>Předložená bakalářská práce je metodologicky zpracována méně tradičně, autorka v ní použila doposud méně častý kvalitativní výzkumný design. Poradila si s ním poměrně úspěšně, ale zaskočila ji ne zcela dobře zvládnutá základní společenskovední metodologie.</p>

* Výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce.

Otázky k obhajobě:

1. Proč jste si pro zpracování své bakalářské práce zvolila kvalitativní výzkumný design?
2. V případě majitelky podniku a vedoucí podniku se jedná o jednu a tutéž osobu?
3. Pokud ano, tak ze znění přepisu rozhovoru, který s ní byl Vámi veden, nevyplývá, že by Vám právě tato osoba v rámci tohoto rozhovoru poskytla informace, které uvádíte v Kapitole 6. 4. Odkud jste tedy uvedené údaje čerpala?

Práce **splňuje** kritéria pro obhajobu BP. Práci **doporučuji** k obhajobě.

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že práce **není** plagiát.

Datum 09.06.2022

Podpis vedoucího BP